
DELIBERA DI GIUNTA
N. 38 DEL 07/06/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DI GIUNTA COMUNALE

Oggetto: RETTE SERVIZI SCOLASTICI: RIMODULAZIONE RETTE PER I PERIODI NON 
USUFRUITI A CAUSA DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

L’anno 2021 addì  07 del mese di  giugno alle ore 17:30  il Dr. MASSIMO DI DONATO, nominato 

con Decreto n. 67172 del Prefetto della Provincia di Ferrara Prot. n. 0067176 in data 05/10/2020 e 

con Decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 2020  si è riunito in VIDEOCONFERENZA 

ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2000 per deliberare su quanto in oggetto indicato 

Partecipa il  Segretario Comunale   Dr. MECCA VIRGILIO il  quale provvede alla redazione del 
presente verbale



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: RETTE SERVIZI SCOLASTICI: RIMODULAZIONE RETTE PER I PERIODI NON 
USUFRUITI A CAUSA DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri con deliberazione 31 gennaio 2020 pubblicata nella GURI n. 26 del 
1.2.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell’Organizzazione Mondiale della Sanità dell’epidemia da 
Covid-19  come emergenza  di  sanità  pubblica  internazionale,  oggi  riconosciuta  come pandemia,  aveva 
dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di  
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e aveva successivamente prorogato, con  Deliberazione del 
Consiglio dei Ministri del 13 Gennaio (“Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione  
dell’emergenza epidemiologica da covid-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”),   lo stato di 
emergenza fino al 30 aprile 2021 ai sensi del DL 2/2021, oggi prorogato ulteriormente fino al 31 luglio 2021 
(Deliberazione del Consiglio dei  Ministri  del  21 aprile 2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle  
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da  
Covid-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”);

Dato atto che a seguito della grave emergenza sanitaria che ha colpito il nostro Paese anche per 
l’Anno Scolastico 2020-2021 sono state adottate misure normative indirizzate alle scuole di ogni 
ordine e grado, finalizzate al contenimento della problematica epidemiologica da Covid-19;

Visto il DPCM 2 marzo 2021 “Capo V - Misure di contenimento del contagio che si applicano in  
Zona  rossa”  -  Art.  43  (Istituzioni  scolastiche).  Sono  sospese  le  attività dei  servizi  educativi  
dell’infanzia  di  cui  all’articolo  2  del  decreto  legislativo  13  aprile  2017,  n.  65,  e  le  attività 
scolastiche e  didattiche delle  scuole  di  ogni  ordine e grado si  svolgono esclusivamente con  
modalità  a  distanza.  Resta  salva  la  possibilità  di  svolgere  attività  in  presenza  qualora  sia 
necessario l'uso di  laboratori  o  in ragione di  mantenere una relazione educativa che realizzi  
l'effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi speciali, secondo  
quanto previsto dal decreto del Ministro dell'istruzione n. 89 del 7 agosto 2020, e dall'ordinanza 
del Ministro dell'istruzione n. 134 del 9  ottobre 2020, garantendo comunque il collegamento on  
line con gli alunni della classe che sono in didattica digitale integrata.”

Visto il Decreto Legge 13 marzo 2021, n. 30 “  Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del  
COVID-19  interventi  di  sostegno  per  lavoratori  con  figli  minori  in  didattica  a  distanza  o  in  
quarantena”;

Viste le Ordinanze del Ministro della Salute, nelle seguenti date:

-  12  marzo  2021  “Misure  di  contenimento  dal  contagio  nelle  Regioni  Emilia  Romagna,  Friuli  
Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Piemonte e Veneto” che prevede il passaggio in “zona rossa” di 
tutta la Regione Emilia Romagna per un periodo di 15 giorni a partire dal 15 marzo 2021;

- 26 marzo 2021 "Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza  
epidemiologica  da COVID-19 nelle  Regioni  Emilia  Romagna,  Friuli-Venezia  Giulia,  Lombardia,  
Piemonte, Veneto, Puglia, Marche e nella Provincia autonoma di Trento" che rinnovano le misure 
restrittive della "zona rossa" per l’Emilia-Romagna fino al 6 aprile 2021;



Dato  Atto  che  le  misure  adottate  disponevano  che  in  tutta  la  Regione  Emilia  Romagna  si 
applicassero  le  misure  di  contenimento  del  contagio  che  si  applicavano  alla  Zona  Rossa  e, 
pertanto, la sospensione delle attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado;

Atteso che il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle  
attività  economiche  e  sociali  nel  rispetto  delle  esigenze  di  contenimento  della  diffusione  
dell'epidemia  da  COVID-19”- art  3  -  comma  1  ha  previsto  il  regolare  funzionamento  della 
frequenza  in  presenza  fino  al  termine  dell’anno  scolastico  per  tutti  gli  alunni  delle  scuole 
dell'infanzia,  delle scuole  primarie  e secondarie di  primo  grado e che non vi  sono state altre 
interruzioni dei servizi ;

Atteso che a seguito delle misure normative urgenti sopra richiamate è stata disposta la sospensione delle  
attività didattiche in presenza nelle scuole a far data dal 15 Marzo 2021, e di conseguenza la sospensione  
dei servizi connessi al Diritto allo studio, refezione scolastica, trasporto scolastico, servizi integrativi di pre-,  
post-, dopo-scuola,  fino al 6 aprile 2021;

Considerato  che  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  sostenere  economicamente  le 
famiglie degli alunni del nostro Istituto Comprensivo di Terre del Reno  tramite  un abbattimento 
delle rette dei servizi scolastici comunali per il periodo in cui i servizi non sono stati fruiti per cause 
di  forza  maggiore,  pertanto  non  verrà  applicata  per  tutto  il  periodo  in  cui  la  Regione  Emilia 
Romagna  si  è  trovata  in  “zona  rossa”  nessuna  retta  dei  servizi  scolastici  e  si  procederà  ad 
elaborare uno storno sulla retta di prossimo addebito;

Visto il D.M 31.12.1983 “Individuazione delle categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale;

Visto la Deliberazione di Giunta n. 77 del 27.09.2020 avente ad oggetto “Determinazione delle tariffe dei  
servizi scolastici e integrativi a domanda individuale”;

Dato atto  che la  riscossione  delle  tariffe  dei  servizi  per  l’anno scolastico in  corso  seguono le  seguenti 
modalità operative:

- Refezione scolastica: costo quota pasto e costo quota - assenza in base a n. 14 fasce ISEE;
- Trasporto Scolastico: quota mensile in base a n. 14 fasce ISEE;
- Servizi di pre-scuola o di post-scuola: quota a forfait per l’intero anno;
- Servizio di  dopo-scuola:  quote differenziate a seconda della frequenza di  uno o più giorni  della  

settimana, fisse a forfait per l’intero anno.

Ritenuto che nulla sia dovuto per i pasti non usufruiti, né per la quota – assenza, in quanto il servizio è stato 
sospeso;

Ritenuto per quanto concerne il Servizio di Trasporto Scolastico e i Servizi di Pre-, Post, Dopo-Scuola, di 
procedere con una riduzione per  i  soli  giorni  di  effettivo  non utilizzo dei  servizi,  demandando all’Ufficio 
Istruzione di operare il calcolo della riduzione suddetta; 

Atteso che la riduzione delle rette riferite ai servizi scolastici di cui sopra non comporta riflessi 
negativi sul bilancio dell’ente, in quanto le ditte appaltatrici dei servizi provvedono a non fatturare i 
servizi non resi o a stornare le quote non dovute in fase di conguaglio a fine anno scolastico, per le 
quali si darà atto in una determinazione da parte del Caposettore Istruzione;
 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 



DELIBERA

1 di approvare una riduzione sulle rette dei servizi scolastici di pre-post-doposcuola e trasporto 
scolastico per i giorni in cui i servizi non sono stati usufruiti  da parte degli alunni frequentanti la  
Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di primo grado dell'Istituto Comprensivo Terre del Reno di 
Vigarano Mainarda  per  il  periodo  di  sospensione delle  attività  scolastiche previste  durante  la 
cosiddetta "zona rossa" come da ordinanze del Ministro della Salute del 12 marzo 2021 e del 26 
marzo 2021;

2 di demandare all’Ufficio Istruzione di operare il calcolo della suddetta riduzione, che riguarderà 
solo i giorni di effettivo non utilizzo;

3 di dare atto che la riduzione delle rette riferite ai servizi scolastici di cui sopra non comporta  
riflessi negativi sul bilancio dell’ente, in quanto le ditte appaltatrici dei servizi provvedono a non 
fatturare i servizi non resi o a stornare le quote non dovute in fase di conguaglio a fine anno 
scolastico, per le quali si darà atto in una determinazione da parte del Caposettore Istruzione;

4 Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di cui 
all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e 
sostanziale;

5 Di  dichiarare  la  presente  Deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4^ del D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dr. Massimo Di Donato Dr. Virgilio Mecca
            f.to digitalmente                                                                         f.to digitalmente 


